DISPENSAR a realização da licitação, nos termos do art. 75, inciso II, 
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de lavanderia, ofertada pela MC 
Serviços de Lavanderia Ltda - 5àSec Palmas (CNPJ 17.734.330/0001-03), 
pelo valor de R$ 62.149,00 (sessenta e dois mil cento e quarenta e nove 
reais), conforme Processo nº 2025/09010/000146.

À Superintendência de Administração e Finanças para 
procedimentos complementares de liquidação e pagamento.

KATIUSCYA ALVES BARBOSA CHAVES
Secretária de Estado da Governadoria

EXTRATO DE CONTRATO

[...]

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de lavandaria para atender as demandas do Palácio Araguaia Governador 
José Wilson Siqueira Campos e Unidade Receptiva do Cantão.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação - PORTARIA Nº 16/2026/
DIAPA
Valor Total: R$ 62.149,00 (sessenta e dois mil cento e quarenta e nove 
reais)
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 04.122.1100.2189.0000;
Programa de Trabalho: 04 122.1100.2220.0000
Fonte de despesa: 500.0000.000.666666
Natureza da Despesa: 33.90.39
Data da assinatura: 10/02/2026
Vigência: O contrato vigorará a partir da data de sua assinatura, com

[...]

preços praticados pela Administração Pública, necessário na instrução 
de processos em atendimento as demandas da Secretaria Executiva da 
Governadoria - SEGOV.
Dotação Orçamentária: 04.122. 1100. 2189
Natureza de Despesa: 33.90.39
Fonte de recurso: 500 0000000 666666
Vigência: 21/02/2026 a 21/02/2027
Valor: R$ 24.600,00 (vinte e quatro mil e seiscentos reais).
Data da Assinatura: 10 de fevereiro de 2026.
Signatários: 
KATIUSCYA ALVES BARBOSA CHAVES - Representante da Contratante.
RUDIMAR BARBOSA DOS REIS - Representante da Contratada.

CASA CIVIL

PORTARIA CCI Nº 568 - EX, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026.

[...]

de materiais para a confecção de documentos de identificação de policiais 
militares, visando atender as necessidades da(o) Polícia Militar do Estado 
do Tocantins - PMTO, em favor da empresa: LICITUDE SOLUÇÕES 
INTEGRADA & BIDDING, CNPJ 60.027.512.0001-73, R$ 2.732,00 
(dois mil setecentos e trinta e dois reais), conforme Processo SGD  
nº 2025/09030/000444.

Art. 2º Remeta-se para o Diário Oficial do Estado para 
publicação.

Quartel do Comando-Geral, em Palmas - TO, 10 de fevereiro 
de 2026.

Márcio Antônio Barbosa de Mendonça - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMTO

[...]

Contratante: PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS
Contratado: CAIO PERONA TECNOLOGIA LTDA.
CNPJ: 57.027.539/0001-51
Objeto do Contrato: Prestação de serviços com assinaturas de plataforma 
de inteligência artificial generativa. 
Valor do Contrato: R$ 47.520,00 (quarenta e sete mil quinhentos e vinte 
reais).
Natureza da Despesa: 33.90.40
Fonte de Recurso: 1.500.0000000.1.666666
Data da Assinatura: 10/02/2026
Signatários: 
JAX JAMES GARCIA PONTES (Procurador-Geral do Estado do Tocantins) 
CAIO COSTA PERONA (Representante legal da empresa CAIO PERONA